 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 1
YDQ型充气式试验变压器
用户操作手册
 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 2
目   录
一、概述： ............................................................................................3

 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 4
三、型号含义：
   Y   D      Q    （JZ）
额定输出电压 KV
额定容量
JZ 交直流、串级
充气式
单相
试验变压器
四、工作原理：
把电源输入有过流自动脱扣及防止突发加压的零位连锁装置的操作台
（箱），经自耦调压器调节电压输入 YDQ 试验变压器初级绕组，根据电磁感应
原理，在次级(高压)绕组按其与初级绕组匝数之比可获得同等倍数的电压幅值
----工频高压。此工频高压经高压硅堆整流及稳压电容器滤波可取得直流高压，
其幅值是工频高压有效值的 2 倍。
五、控制线路图：
普通操作台（箱）线路图：如下
 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 5
 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 6
六、试验现场布置
１、交流耐压试验接线图
2、直流泄漏接线试验图：
 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 7
3、串激组合试验接图
① 串级接线
                                                             3U
YDQ—Ⅲ
输入
 YDQ（C）—Ⅱ
                       YDQ（C）—Ⅰ
配套操作箱(台)
YDQ（C）—Ⅰ—第一组试变；  YDQ（C）—Ⅱ—第二组试变
YDQ（C）—Ⅲ—第三组试变；  △—绝缘支架
 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 8
注：串激连接线必须按接线标识方向接线，否则极性相反。
②  概述
为了方便电力系统的现场等级的试验，我们专门设计和生产用多台轻型试
验变压器串激组合 YDQ（C）系列试验设备。由于分散组合能力方便使用，故
可适应现场多种需要。每个单元重量轻，运输和移动方便，使现场能顺利取得
较高的试验电源。
③  工作原理
YDQ（C）系列高压试验装置，除最高电压一级外，都在高压绕组中串绕
激磁组。该绕组和后一级试验变压器初级线圈参数相同。
由控制台（箱）供给第Ⅰ级试验变压器绕组电源。第Ⅰ级高压绕组尾端和
外壳接地，首端和第Ⅱ级试验变压器高压尾及外壳连接。由第Ⅰ级串激抽头供
给第Ⅱ级低压绕组的励磁电源，此时Ⅱ级试验变压器输出为第Ⅰ级和第Ⅱ级输
出叠加。同理，可叠加第Ⅲ级。
七、操作试验方法：
1. 按上图接线，检查压力表指示内部气体压力是否正常（≥0.3MPA），做交
流耐压时短路杆插入孔 J 中，做直流泄漏试验，取出短路杆。
2. 限流电阻配置：工频耐压每伏 0.3～1Ω ：直流每伏 5～10Ω ，一般试
验可不用。
3. 拆除被试品线引线，套管及器身脏污清除，必要时采用屏蔽措施。准备工
作和安全措施就绪，空试一次设备。
4. 接上被试品，直流试验应用屏蔽线，以消除杂散泄漏。
5. 合上电源，控制台（箱）电源指示灯、零位指示灯亮，。
6. 按下起动按钮，起动指示灯亮。
7. 顺时针均匀缓慢旋转调压器手轮，注视电压表读数，当升到额定电压值时
应停止旋转调压器手轮。
8. 密切注视电流表指示以及耐压时间。
9. 耐压时间到时，应及时反向迅速均匀旋转调压器手轮，直到调压器回至零
位。
 YDQ 型充气式试验变压器                                      湖北仪天成电力设备有限公司
 9
10. 做图 2 实验后用放电棒经电阻放电，然后直接接地放电。
11. 高压部分可能被充电部位一一放电后，改变或拆除高压引线
12. 试验完毕。
八、注意事项